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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến 

năm 2030 trong ngành giáo dục thành phố 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3969/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Thực hiện công tác truyền thông phòng, 

chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030 trong ngành giáo dục thành phố; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch gồm những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh, tăng cường thực hiện các hoạt động truyền thông phòng, 

chống tác hại của rượu, bia trong ngành giáo dục để cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh nâng cao nhận thức về tác hại của rượu, bia, thực hiện hiệu quả 

các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia; bảo vệ và nâng cao sức khỏe 

của bản thân, gia đình; đảm bảo an toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, để cán bộ, giáo viên, nhân viên tuân thủ thực 

hiện quy định phòng, chống tác hại rượu, bia tại Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia năm 2019; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 

đường sắt; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản 

của Trung ương, thành phố về phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030 

1. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được truyền thông về tác hại của 

rượu, bia và các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

2. 100% người điều khiển phương tiện giao thông được truyền thông, phổ 

biến quy định của pháp luật về việc không uống rượu, bia khi điều khiển phương 

tiện giao thông. 

3. 100% cơ sở giáo dục, đào tạo thực hiện truyền thông phòng, chống tác 

hại của rượu, bia phù hợp với lứa tuổi của học sinh. 

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

1. Đối tượng truyền thông: cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường 

học. 

2. Nội dung truyền thông: chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại 

của rượu, bia; tác hại của rượu, bia và các biện pháp phòng, chống tác hại của 

rượu, bia. 
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IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, phát huy vai trò 

của các tổ chức trong nhà trường về công tác truyền thông phòng, chống tác hại 

của rượu, bia. 

2. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, kĩ năng truyền thông cho cán bộ, 

giáo viên, nhất là Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, giáo viên làm 

Tổng phụ trách đội, giáo viên tham gia công tác truyền thông phòng, chống tác 

hại của rượu, bia trong các trường học. 

3. Triển khai các hình thức truyền thông hiệu quả, phù hợp 

a) Thường xuyên tổ chức các chương trình truyền thông về phòng, chống 

tác hại của rượu, bia dưới nhiều hình thức, gắn với các cuộc thi; các hoạt động, 

sự kiện văn hóa, thể thao. 

b) Thực hiện công tác truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia 

trên mạng xã hội, internet, ứng dụng trực tuyến, điện thoại di động... 

c) Lồng ghép nội dung truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia 

trong các cơ sở giáo dục, đào tạo phù hợp với lứa tuổi của học sinh; triển khai, 

nhân rộng các mô hình truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia có hiệu 

quả tại các trường học. 

4. Thường xuyên thực hiện việc kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh, 

xử lí các tập thể, cá nhân có hành vi làm lan truyền các thông tin sai sự thật, 

không đúng quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các trường học xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động truyền 

thông phòng, chống tác hại của rượu, bia cho học sinh phù hợp với cấp học, lứa 

tuổi của học sinh và điều kiện thực tế của từng nhà trường. 

2. Tuyên truyền cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên gương mẫu chấp 

hành Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; không uống rượu, bia ngay trước, 

trong giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; tuyệt đối không điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông khi đã sử dụng rượu, bia hoặc các chất kích thích khác 

mà pháp luật cấm sử dụng. 

3. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại rượu, bia 

và Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/2/2020 của Chính phủ về việc quy 

định chi tiết 1 số điều của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; các trường 

học thường xuyên tuyên truyền trên trang thông tin điện tử các trang mạng xã 

hội của nhà trường...; phổ biến, tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh được biết tại các buổi sinh hoạt ngoại khoá. 

4. Định kì hằng năm (trước ngày 10/12) tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện Kế hoạch này gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo  để tổng hợp báo cáo Sở 

GDĐT và UBND quận theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông phòng, chống tác 

hại của rượu, bia đến năm 2030 trong ngành giáo dục quận Thanh Khê, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học triển khai thực hiện./.. 

Nơi nhận: 
- UBND quận; 

- Ban ATGT quận; 

- CAQ; 

- Lãnh đạo PGD; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT, ATGT.HT 

 TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

   

 Lê Thị Hoàng Chinh 
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